9. locus est ut wie p. Rosc. A. 12, 33: de cuius laude neque hic locus est ut multa dicantur, neque cet.

10. disciplina 'die Verfassung';

zu temperatione vgl. I. 10, 21.

12. de re publica scripsimus, 54 v. Chr. Von diesem Werke besitzen wir nur die ersten beiden Bücher zum grösseren Theil, von den übrigen einzelne Bruchstücke.

13. occurrunt cur, vgl. I. 21, 49.

ea quoque accessita aliunde. Dass auch staatliche Einrichtungen aus der Fremde entlehnt worden seien, ist im Vorhergehenden nicht gesagt; vgl. jedoch 2, 4 a. E.

15. illis paene in conspectu. Aehnlich Cat. M. 21, 78: Pythagoram Pythagoreosque, incolas paene nostros.

praestanti — nobilitate. Die Verbindung eines Abl. qual. mit einem

sapientia et nobilitate Pythagoras, qui fuit in Italia temporibus
 isdem, quibus L. Brutus patriam liberavit, praeclarus auctor no-
 bilitatis tuae. Pythagorae autem doctrina cum longe lateque
 flueret, permanavisse mihi videtur in hanc civitatem, idque cum
 coniectura probabile est, tum quibusdam etiam vestigiis indica-
 tur. Quis enim est qui putet, cum floreret in Italia Graecia po-
 tentissimis et maximis urbibus, ea quae magna dicta est, in iis-
 que primum ipsius Pythagorae, deinde postea Pythagoreorum
 tantum nomen esset, nostrorum hominum ad eorum doctissi-
 10 mas voces auras clausas fuisse? Quin etiam arbitror propter 3
 Pythagoreorum admirationem Numam quoque regem Pythago-
 reum a posterioribus existimatum. Nam cum Pythagorae disci-
 plinam et instituta cognoscerent regisque eius aequitatem et sa-
 pientiam a maioribus suis accepissent, aetates autem et tempora
 15 ignorarent propter vetustatem, eum, qui sapientia excelleret, Py-
 thagorae auditorem crediderunt fuisse.

Et de coniectura quidem hactenus. Vestigia autem Pytha- 2
 goreorum quamquam multa conligi possunt, paucis tamen ute-
 mur, quoniam non id agitur hoc tempore. Nam cum carmini-
 20 bus soliti illi esse dicantur et praecepta quaedam occultius tra-

Nom. propr. ist ebenso selten als die eines Adj.

1. qui fuit cet. Vgl. I. 16, 38. Ueber des Pyth. Zeitalter und Lebensdauer weichen die Angaben sehr von einander ab. Sein Geburtsjahr schwankt zwischen 605 und 570, sein Todesjahr zwischen 497 und 472 v. Chr.

2. auctor nobilitatis tuae 'der Stammvater deines edeln Geschlechts'. Ebenso Brut. 14, 53: L. Bruto illi; nobilitatis vestrae principi. Was die Sache betrifft, so ist diese Annahme wohl eben so unhistorisch, wie I. 16, 38 meo regnante gentili.

4. flueret. Häufiger ist fundi und manare der bildliche Ausdruck für sich ausbreiten.

9. ad bei clausus, vgl. zu II. 6, 15: doctis ad —.

11. Numam — Pythagoreum. Auch Liv. I. 18 verwirft mit Recht diese (von Ovid. Met. XV. in. und Fast. III. 153 sq. und selbst von

Plinius H. N. XIII. 13 aufgenommene) Sage als Anachronismus, setzt aber den Pythagoras schon in die Zeit des Servius Tullius.

13. aequitatem = iustitiam; accepissent der gebräuchliche Ausdruck für das Erfahren durch (mündliche oder schriftliche) Tradition.

17. Et de — quidem hactenus. Gewöhnlicher ist in dieser Form der Transitio atque; vgl. unten 31, 65.

Vestigia autem cet. Dass die von Cicero beigebrachten histor. Spuren in der Sache nichts beweisen, ist leicht einzusehen.

18. non id agitur, vgl. I. 20, 46.

20. occultius: auf eine, nur den vollständig Eingeweihten (τοῖς ἐσωτερικοῖς) verständliche Weise. Diog. L. VIII. 15: ἔλεγον τε καὶ οἱ ἄλλοι Πυθαγόρειοι μὴ εἶναι πρὸς πάντας πάντα ὀητή, ὡς φησὶν Ἀριστοτέλης ἐν δεκάτῃ παιδευτικῶν λόγων.

dere et mentis suas a cogitationum intentione cantu fidibusque ad tranquillitatem traducere, gravissimus auctor in Originibus dixit Cato morem apud maiores hunc epularum fuisse, ut deinceps qui accubarent canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes: ex quo perspicuum est et cantus tum fuisse descriptos vocum sonis et carmina. Quamquam id quidem etiam duodecim tabulae declarant, condidiam tum solitum esse carmen, quod ne liceret fieri ad alterius iniuriam lege sanxerunt. Nec vero illud non eruditorum temporum argumentum est, quod et deorum pulvinaribus et epulis magistratum fides praecinunt, quod proprium eius fuit, de qua loquor, disciplinae. Mihi quidem etiam Appii Caeci carmen, quod valde Panaetius laudat epistula quadam, quae est ad Q. Tuberonem, Pythagoreum videtur. Multa etiam sunt in nostris institutis ducta ab illis, quae praeter eo, ne ea, quae repperisse ipsi putamur, aliunde didicisse vide-
5 amur. Sed ut ad propositum redeat oratio, quam brevi tempore quot et quanti poëtae, qui autem oratores exstiterunt! facile ut

1. *mentis — traducere.* Quintil. IX. 4, 12: *Pythagoreis moris fuit — cum somnum peterent, ad lyram prius lenire mentes, ut, si quid esset turbidiorum cogitationum, componerent.*

2. *in Originibus,* s. zu I. 2, 3, wo auch dieselbe Sitte erwähnt wird.

4. *ad tibiam = I. 2, 3 ad tibicinem.*

5. *descriptos vocum sonis:* nach den Tönen der Stimmen harmonisch gegliederte od. componirte Gesänge.

7. *duodecim tabulae.* Cic. de rep. IV. 10: *XII tabulae cum per paucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sancientiam putaverunt, si quis occentavisset sine carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri.* Die Worte des Gesetzes selbst (*tab. VIII. de delictis*) lauten: *SEI QVEI EI PIPYLOD (convicio) OCENTASIT CARMENVE CONDASIT QVOD INFAMIAM FACSIIT FLAGITIUMQV ALTEREI, FVSTE FERITOD (ferito).*